
Originale  

                                

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                  PROVINCIA DI BIELLA 

 
 
 

COMUNE   DI  PRAY 
 

Via Roma, 21 – 13867 Pray 
codice fiscale 00351920020 

 

 
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

 
N.  20     del   10/03/2025 

 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE TRIBUTO AMBIENTALE EX ART. 19 DEL D.LGS. N. 504/1992 
(TEFA)  - ANNI  2017 -  2018  -  2019 - 2022 - 2023 e 2024 e SU CONTRIBUTO MIUR ANNO 
2024 -  ALLA PROVINCIA DI BIELLA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RILEVATO che occorre versare alla Provincia di Biella la quota del 5% quale tributo per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (T.E.F.A) di cui all’art. 19 del D.Lgs. 
504/1992 relativo a quanto incassato nel periodo gennaio 2023 – dicembre 2023, rispettivamente per 
gli anni 2017 – 2018 -  2019 - 2022 -2023 e 2024 e  per quanto incassato a titolo di  contributo MIUR  
anno 2024;  
 
VISTA la nota della Provincia di Biella n. 4759  del 06/03/2025, giunta il 06/03/2025  al prot. n. 1048; 
 
RILEVATO che l’incasso lordo relativo alla T.E.F.A. anni  2017 – 2018 -  2019  -  2022 -  2023 e 
2024, tenuto conto degli sgravi e dei rimborsi, ammonta complessivamente ad €. 164,26 per i tributi 
TARES/TARI;  
 
EVIDENZIATO che il contributo MIUR incassato dal Comune di  Pray per l’anno 2024 è stato di Euro  
1.261,53; 
 
DATO ATTO che con non sono stati versati acconti alla Provincia di Biella;  
 
 



FATTO PRESENTE, pertanto, che risulta da versare alla Provincia di Biella la somma netta di € 
163,53 così determinata: 

- €. 8,80 (TEFA lorda per l’anno 2017) dedotti aggio e commissione = €. 8,71 (TEFA netta anno 
2017); 

- €. 11,02  (TEFA lorda per l’anno 2018) dedotti aggio e commissione = €. 10,91  (TEFA netta 
anno 2018); 

- €. 13,52   (TEFA lorda per l’anno 2019) dedotti aggio e commissione = €. 13,38 (TEFA netta 
anno 2019); 

- €. 10,85  (TEFA lorda per l’anno 2022) dedotti aggio e commissione = €. 10,82 (TEFA netta 
anno 2022); 

- € .69,82 (TEFA lorda per l’anno 2023) dedotti aggio e commissione = €. 69,61 (TEFA netta anno 
2023); 

- € .50,25 (TEFA lorda per l’anno 2024) dedotti aggio e commissione = €. 50,10 (TEFA netta anno 
2024); 

-  
 

- €.  163,53  somma netta da versare alla Provincia di Biella; 
 

RILEVATO che risultata da versare alla Provincia di Biella la somma netta di € 59,89 a titolo di 
Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) sul contributo 
MIUR per l’anno 2024 ; 
 
VISTA la determinazione sindacale n. 12/2024 che attribuisce alla Sig. Fusaro rag. Patrizia le funzioni 

di cui al comma 3 dell’art. 51 della legge 08/06/1990, n. 142 ora art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50  in data 19/12/2024; 
             
 VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  
 n. 06 del  23/02/2018; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE la somma di €.  163,53  alla Provincia di Biella a titolo di Tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (T.E.F.A) riscossa quale addizionale provinciale 
T.A.R.E.S./TARI  - incassata nel periodo gennaio 2024 – dicembre 2024 e riguardante 
rispettivamente gli incassi per gli anni 2017 -  2018 – 2019 – 2022 – 2023 e  2024;  
 
2) DI IMPUTARE la suddetta spesa in conto RRPP come di seguito indicato: 

ANNO IMPEGNO EX ART IMPORTO 

2017 e 2018 122 13570/2/4 8,71 per 2017  
  10,91 per 2018 

2019 347 13570/2/4 13,38 

2022 569 13570/2/4 10,82 

2023 449 13570/2/4 15,82 

2023 e 2024 203 13570/2/4 53,79 per 2023 
50,10 per 2024 

 
 

3) DI LIQUIDARE la somma netta di €. 59,89 alla Provincia di Biella a titolo di Tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) sul contributo MIUR per 
l’anno 2024; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
4) DI IMPUTARE la suddetta spesa in conto RRPP come di seguito indicato: 

ANNO IMPEGNO EX ART IMPORTO 

2024 203 13570/2/4 59,89 
CONTRIBUTO MIUR  

 
 
5) DI DARE MANDATO al servizio finanziario affinché provveda al pagamento della quota sopra 
indicata a favore della Provincia di Biella; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         -  FUSARO RAG. PATRIZIA  - 
 

                                                                                                  Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.  20    IN DATA   10/03/2025 
DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli 
artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

•CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ________________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio _________________________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ________________, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,                                                                            Firma:                 FUSARO Rag. PATRIZIA 

 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  
collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa 
 
 
  


